**Hæc in aliis defunt**

**Hæc in inclusa defunt in Pan. Flor.**

habeat, r. exemplo extraneæ personæ? Et puto vel solui eis posse: que madmodum cum ego mihi aut Titio stipuler. Cur ergo cum Primo aut Secundo dominis stipulatio non consistit, x nec solutio est? illa ratio est, quia non inuenimus in cuius persona stipulatio constitit, in cuius solutio:

**XII. P A V L V S libro decimo Questionum.**

**N** Am cum vterque obligatio- nis capax sit, non inuenimus quis adiectus sit: quia nō est qui petere possit: a

**XIII. V L P I A N V S libro quadragen- simo octauo ad Sabinum.**

**C** Vm enim stipulatur domi- no aut extraneo seruus, vtrūque cōsistat, & in domini persona stipulatio, & in extranei solutio: at hic **b** *τὸ ιστός γε* \* corruptit **c** stipulationem & solutionem.

**S** I seruus stipulatur nominatim malæ fidei possessori. nec sibi nec domino querit.

**XIV. I V L I A N V S libro tertio ad Vrsium Ferocem.**

**C** S eruus meus cum apud furem esset, furi dari stipulatus est. Negat furi deberi Sabinus: quia eo tempore quo stipulatus est, ei non seruiret. Sed nec ego ex ea stipulatione agere potero: [quia\* eo tempore quo stipulatus est, mihi non seruiret. d] Sed si detracta furis persona stipulatus est, mihi quidem adquiritur actio: sed furi nec mandati nec alia actio aduersus me dari debet.

glo. quæ incipit: alij habent, sed si habes, quia &c. iuxta. j. respon. scilicet Sab. quia &c. tunc sic. Acc.

d) *Non seruiret*. alij habent mihi: & tunc dic quod istud statim probat non esse: quasi dicat, mala est ratio: quia & si mihi domino seruat: non tamē furi adquiritur ex tali stip. vt &. j. eo. l. seruus alienus. Vt ergo sit bona ratio, dic eum stipulatum furi his verbis: promittis ei cui seruo? & sic per consequentiam stipulatus est furi, cum ei seruat. sed tamen ei nō adquirit, cum sit malæ fidei possessor: nec domino. vt subiicit. & s. de adquiren. poss. l. j. s. fed & per eum. vel secundū. R. dic etiā ratione ista ex qua videbatur. quia enim non mihi, sed furi seruiebat, & ab ipso non à me possidebatur: ei stipulari posse credebatur: quod hic removet: & secundū hoc est ratio remotiuā: & est haec eadem cum pri- ma. alij habent ei. & tunc ei non seruiret s. sic vt ei possit quæ- rere: quia non bona fide: vt in. d. l. de adquiren. possit.

e) *stipulatus est*. impersonaliter.

f) *Mandati*. de pecu. cum forte ex re furis sit stipulatus, sicut si vīfructarius stip. dño, ex re fructuarī adquirit dño, sed cōdi- citione sine causa reddit fructuario. sed hic secus, secundum Io.

**S** Ine mibi. **J C A S V S.** Seruus meus qualitercumque stipuletur, siue dicendo, promittis domino meo? siue promittis mihi? siue, promittis seruo domini mei? siue tantum promittis dare? semper mihi adquirit seruus meus. Franciscus.

**a** Sive fa. s. eo. l. j. in prin. & quod ibi nō.  
**S**eruu hereditarius. **C A S V S.** Mortuus est Titius qui heredem suum fecit Maeuium. erat autē in Titij hereditate seruuusquidam. iste seruuus nondum adita hereditate stipulatus est futuro heredi Maevio. an talis stipulatio valeat? Respond. quod non. Franciscus.

**b** Nominatim. puta Titio: & sic nō valet cum quasi extraneo stipuletur: vt infra eo. seruu alienus. secus si appellatio tantum: vt. j. eod. l. si ex re. s. fin. quae est contra. sed secus si neque proprium neq; appellatiuum, sed simpliciter: vt. j. eod. si seruu hereditarius. vt supra de pac. sivnus. in fi. quia his casib; valet. Alij dicunt quod hæc corrigitur per. l. si ex re. quod non placet.

**S**i communis seruuus. **C A S V S.** Habeamus tu & ego seruum communem, & ego habebam fundum iuxta fundum Titij: tu vero ibi nullum fundum habebas. stipulatus est seruuus noster communis à Titio actum vel iter per fundum suum ad meum, sine expressione nominis mei vel tui. ista seruitus itineris vel actus soli mihi potest adquiri non tibi: cum nullum ibi fundum habeas. quod si tu etiam ibi fundum habeas, adquiritur etiā tibi in solidum, & mihi in solidū seruitus. fran.

**c** Si communis. vt &c. s. e. l. proinde. in fi. &c. l. seq.

**d** Fundum habeas. vel

cundem cōmūnē mecum: vt supra de ser. rusti. prædio. l. si vnu. vel aliū tuum proprium. Accur.

**e** Mihi. alias tibi. & in idem recidit. & quod dicit in solidū: ideo, quia non potest diuidi: vt. s. de verb. oblig. l. ij. circa prin. sed contra. huic. l. s. de serui. le. l. & si maxime. secus in reliquo seruat. nec immerito: cū in multis inueniatur aliud statutū in pmissis, & aliud inueniatur in reliquo. secundum Azo. & ad rationem vt dixi. s. e. l. proinde. in fi.

**f** Seruuus communis. **C A S V S.** Filius familias miles defunctus instituit heredem, qui nōdum adiuit hereditatem. erat autem seruuus communis ipsius filiis familias, & Titij: qui seruuus stipulatus est dominis suis. quæritur cui acquiratur ex hac stipulatio? Respon. quod soli Titio. nam seruuus est hereditarius: nec potest hereditati filiis familias mortui queri: quia nondum censetur esse alicuius quandiu non est adita. nec potest queri ei qui dicitur heres esse: quia non statim postquam institutus est, censetur heres, nam illud priuilegium testandi quod concessit principis filiis familias militibus, non habet vigorē donec testamentū sit confirmatū per aditionem heredis. [s i s E R V V S T I T I I.] Titius & Maeuius habebant seruum communem Stichum: iste Stichus stipulatus est à Maevio hoc modo: promittis mihi partē quam habes in me? an talis stipulatio valeat? Rñ. quod nō. Si autem dicat sic, promittis Titio domino meo partem quā habes in me? talis stipulatio valet. Sin autē simpliciter stipuletur sine adiectione personarum, sicuti, pfromittis partē quam in me habes, dare? certe talis stipulatio valet: quia est concepta sine vitio: & ideo sequitur eum in cuius persona valere potest. [s E R V V S C A P T O.] Pater familias quidam non bonus armiger, sed ex his qui faciliter absque impulsu de equo suo cadunt: hic captus est ab hostib; reliquis domi filio & seruo suo. iste seruuus est stipulatus domino suo. x. cui acquiritur hæc stipulatio? videtur quod ad

heredē ipsius captiui pertinet: quia cum seruuus simpliciter stipulatur, vel aliquid ab alio accepit: illud acquiritur heredi. Contra viderur, cū aliud iuris sit in filio, qui tunc nō erat in potestate cū stipularetur, nec postea reperitur esse in potestate: sicut seruuus inuenitur esse in hereditate. Tamen in proposito nostro adhuc

manet quæstio, vtrū ali quid videatur quæstū heredi: sicut à simili cū seruuus hereditarius stipulatur defuncto vel futuro heredi. finaliter cōcludit idem esse in seruo & in filio: & probat hoc argumēto quod sequitur ibi, nam & filii. quod satis clarum est. [c v m s e r v v s.] Habeo vsumfru. in seruo Sticho. iste seruuus locat operas suas in quinque annos. morior medio tēpore locationis: residuū temp̄ locationis quegitur domino. sic enī Iul. scripsit. Et probatur hoc duab; rationibus, quas vide per te. prima ibi, nā & fi. secunda ibi, nam & cū. Fran.

**f** Maeuij. alias meus: alias Maeuij. Accursius.

**g** Peculij. i. filiifa. habētis castrense peculiū.

**h** Stipulatio. f. interim: cū pura stipulatio pendere non debat: vt. j. e.

vsumfru. sed restituet postea partem heredi adeunti. siue alius siue ipse idē seruuus sit institutus: vel patri, si non adeatur: vt. s. de acqui.

re. do. l. in eo. & j. de castre. pec. filiū familias. s.

j. Alij aliter dicūt: vt no. in l. in eo. & hoc verū propter duplē fictiōnē, vt heredi adeuti restituatur. s. quia heredi-

tas vicē obtinet domini, & qā postea singitur adita ex die mortis.

**i** Partem. id est non facit vt partem tātum habeam: nam capio totum: vt. s. de leg. j. huiusmodi. s. si Titio. **k** Eius. militis.

**l** Quādū est. ante aditionē. si enim esset prius hereditas, ergo pater iure pecu. nō posset ooccupare etiam herede repudiante. & ad hoc quod non prius sit hereditas, facit in fi. huius. s. & s. ad. l. fal. filiusfa. ibi, fieri hereditatem aditione eius. & argu. s. de op. le. l. si Eros. vel dic nondum esse. s. eius hereditis.

**m** Existere. s. posse. vel dic simpliciter.

**n** Erit. hoc casu: licet generaliter verum sit: vt. s. de acqui. pos. cum heredes.

**o** Constitutionum. quē permittunt filiosfa. testari in castrensi pecu. vt insti. qui. non est permis. face. test. in prin.

**p** Locum. i. cum ad hoc institutum est.

**q** Cessat. i. non fortuit effectum: adeo vt non faciat stipu. puram pendere. & facit. j. de castren. pecu. l. ij.

**r** Partem. in semetipso.

**s** Stipuletur. ab altero domino, vel extraneo. Accur.

**t** Titio. in proprio non distinguitur: vt. s. eo. l. j. in prin. & addit. quod no. s. eo. l. j.

**u** Simpliciter. i. impersonaliter.

**x** Mihi. scilicet hæc verba.

**y** Sine vitio. quia non posuit sibi.

**z** Eius. s. Titij. & facit. j. eo. l. antepen.

**a** Captio domino. si habes bis dño: primū cum aliis dictiōib; sunt ablatiū absoluti: si semel, sūt datui. Et no. q; nō aperit an sub p- prio vel appellatiū noīe stipuletur dño: vnde nō est vis. Accur.

**b** Quādū. mutat casum.

**c** Simpliciter. i. impersonaliter.

**d** Accept. per traditionem.

a Pertinet. vt. j. de cap. l. j.

b In potestate scilicet filius. Et sic not. quod non pendet eius status: vt notatur C. de sententiam pas. l. fina.

c Deprehenditur. & sic sibi querit: licet non sit heres patris.

d In proposito. quando non simpliciter, sed nominatim stipula- tur. M.

e Quomodo. i. sicut.

f Defuncto. quae non valet: vt & s. si cer. pet. l. eius qui. s. quod si stipulatus.

g Futuro. nominatim: quae similiter non valet: vt s. cod. seruus hereditarius.

h In hac specie. scilicet quando nominatim stipulatur seruus domino capto.

i Non sibi. qui singitur prima hora captiuitatis mortuus: & sic mortuo videtur stipulari: quare non valet. Ex predictis not. quia filius & seruus stipulantes cum domino vel etiam pater sunt capti: quia aut nominatim: & tunc idem est in utroque: quia pendet stipu. & si redeat, valet: alias non. aut simpliciter: & tunc si redeat, idem in utroque: quia valet, & acquiritus redeunt. si non redeat:

Iste tex. est sing. ad hoc, quod si dele- gatum sit alicui sub nomine digni- tatis: magis attenditur il- lud quod p- cedit, quam illud quod se- quitur. tam- men hoc ha- bet veru. pa- tet s. in gra- uioribus & i- extraordina- riis: quia vi- detur potius facta perso- na, quam dignitatis. Bol.

a] adhuc.

pertinent, a aliudque sit iuris in persona filij, quia nec tunc fuit in potestate, b cum stipularetur: nec postea deprehenditur, c vt seruus, in hereditate: tamen in proposito d potest queri num ex hac stipulatione nihil adquiritum heredi videtur, quomo- do e si seruus hereditarius de- functo f aut etiam heredi futu- ro g stipulatus fuisset. Sed in hac specie h seruus filio exequabitur. Nam & si filius captiui patri suo stipulatus fuerit dari, res in pendentib[us] erit: & si pater apud hostes decesserit, nullius momenti videbitur fuisse stipulatio: quoniam alij, non sibi i stipula- tus est.

Si seruus fructarius aliquid annuum pro operis stipuletur: in initio cuiuslibet anni ususfructua- rius queretur ususfructu durante. pro futuro tempore domino que- retur iure suo. Bar.

Cum seruus fructarius o- peras suas locasset, & eo nomi- ne pecuniam k in annos singu- los dari stipulatus esset: finito fructu, domino residui tempo- ris adquiriri stipulationem Iulia- nus scriptum reliquit. quae sen- tentia mihi videtur firmissima ratione subnixa. Nam si in an- nos forte quinque locatio facta sit: quoniam incertum est, fru-ctus in quem diem duraturus sit: singulorum annorum initio cuiusque anni pecunia fructua- rius queretur. secundum quae non transit ad alteram stipula- tio: sed vnicuique tantum ad- quiritur, quantum ratio iuris l

sed in fructibus fundi dic, vt. s. de usufr. l. defuncta. & instit. de re- diui. s. si vero. & quod subiicit, secundum quae. i. ex quo quisq; an- nus inspicitur: quasi tot sint stipulations quot anni, & quot pre- stations: patet qd non trahit: sed cuiq; p suo tempore suo iure que- ritur: vt subiicit, & s. de usufr. l. si operas. Sed contra. s. co. tit. de usufr. l. sed & si quis. s. si operas. vbi dicit qd transit: sed dic quo ad comodum, non quo ad ius: vt quae erat vnius, sit alterius. sic & dici- tur transire fortuna ad alea de uno ad alium, secundum Io. sed secun- dum M. transit. s. in genere, non in specie. vel transit. s. ius. quo enim iure unus petit, & alter. non trahit. s. res. non enim eadē res perit. & addit quod ibi not. Item facit C. de aduoca, diuer. iudic. l. post duos. s. is. & s. de verbo. oblig. pluribus. s. de hac.

l Ratio iuris. i. tadiu ex ea stipul. fructuario queritur, quadiu du- rat ususfru. vnde sequitur vt istius anni stip. commissa sit fructua- rius: sequentis sit in pendentib[us]: nec immerito. nā &c. sed non placet, secundum Io. quod pura stipulatio sit in pendentib[us]: vt. j. eo. ususfructus. licet sit incertum quot & quorum annorum alterutri a- ctio competitura sit. cōtinua ergo, bene dico esse dubium ratio- ne sequentis temporis cui queratur. nam & sequenti casu est du- bium, nec tamen ibi dicitur pendere.

m Deder. id est mutua uero.

n In pendentib[us]. i. incertum ratione futuri temporis: sed non prae- ff. Nouum.

sensit: vt dixi. s. de usufru. l. sed & si quis. s. interdum.

o Fructuario. s. queritur actio.

p Domino. id est proprietario.

S I alienus seruus. ] CASVS. Stichus seruus tibi & mihi bona fide

seruit: tamen ex re mea aliquid acquirit. queritur an hoc co- mune sit tibi & mihi? Respō. qd tatum ad me pertinet. & probatur. nam ita est in veris do- minis: quotiens potest utrique acquiri, queri- tur utrique. sin autē nō potest utrique acquiri: queritur alteri soli to- tum. igitur sic erit in no- stro praesenti casu: si iste seruus non potest tibi querere, mihi totū que- ratur. Fran.

Q Ratio. naturalis: vt s. de acqui. re. do. l. qui bona. s. si quis bona. fed ciuilis ratio est contra: vt in contra. s. de usufr.

l. si seruo fructuario. s. si dñs. vbi vnā dimi- diam dicit queri domi- no proprietatis. vel sol. vt ibi.

r Soli. qd. siue acqui- siuit volēs ei tantū que- rere: siue utrique: cum alij ex re que sua nō est, sed alteri, querere non possit: vt. s. de acqui- ren. rerum domi. l. si ser- uus. sed in hoc est con- tra. j.e. l. si cum duorū. solu. vt ibi.

f Nam & in veris. pro- bat per simile: merito, natumque &c.

t Adquiritur. id est ac- quiri potest.

u Non adquiratur. id est acquiri possit:

L Iber homo. ] CASVS. Titius liber homo credēs se esse seruū meū mihi bona fide seruiebat: ipse ex opere suis stipulatū à quodā ex- traneo Stichū, qui suus est: an mihi eum acqui- rat? Rn. quod sic. nam & si vere seruus meus es- set: mihi ex tali stipula- tione quereret. & pro-

bat hoc à simili: quia si ex re mea querit quod meū est: sibi acqui- rit. [ A P V D L A B E O N E M. ] Pulcher. s. & in eo sic pone ca- sum: Quidam pater fam. habebat filium & filiam in sua potestate. D moritur pater fami. ista filia nihil petiit de hereditate paterna, cre- dens se nullam partem habere in bonis patris. interim frater eius filiam procreauit: quam moriens reliquit infantem: cui dati sunt tutores. Isti tutores imperauerunt seruo aucto, id est seruo au- istius pupillę: vt scilicet stipularetur certam suministrā pecunię ab his qui hereditatem paternam emerant. Nunc queritur, vtrum isti pupilli aliquid sit acquisitum? Respond. primo quod seruus semper querit suo possessori. Tamen si res quae sunt venditæ per tutores, sunt communis pupillæ & alteri: non totū queritur pu- pillæ per seruum, sed utrique eorum. Fran.

x Si stipulatur. ab extraneo.

y Ex re mea. putā domum locando meam, vel alias contrahendo in re mea. Accur.

z Ipsius. scilicet liberi hominis.

a Magis est vt mihi. vt & s. de acquiren. rer. do. l. qui bona fide. in prin. Nec obstat qd se non credebat dominum liber homo. argu. s. de iur. & fa. igno. l. regula. s. qui ignorauit. Accur.

b Eſſet meus. ille liber homo, & stipularetur Stichum alienum. Et no. similitudinem istam: quia censetur vt seruus.

**a** Ille scilicet Stichus seruus liberi hominis.

**b** In peculio id est patrimonio quod ad eum spectat. sic &c. s. ad A Trebellian. l. cogi. circa princip. habet enim duplici iure peculium: vt. s. de pec. l. hic. §. penult. & quod subiicit esset, dic, id est remaneret etiam post stipulationem, secundum Azo. sic. j. tit. j. l. si mandato meo. Vel aliter bene dico q. similitudo est inter huc settum & liberum hominem bona fide possessum: non tamen tanta, vt sicut seruus stipulando peculium nihil agit ut querat: sic hic non querat. Vel tertio non sit Stichus peculij acquirentis: quia non eum acquirit: sed eius obligationem. vel quarto, licet habeatur ut seruus liber homo possesus: non tamen habet peculium.

**c** Ex re mea. subaudi, Stichum qui &c.

**d** stipulatur. predictus liber homo.

**e** sibi adquirit. quia quod mihi acquirere non potest liber homo bona fide possesus, hoc sibi acquirit, excepta possessione: vt supra de acquirendo rerum dominio. l. liber homo. in s.

**f** In sua potestate. scilicet constitutus dum viveret.

**g** Nihil ad se. cum medietas pertineret. & sic errabat in iure, credens quod hereditas non pertineret ad feminas: vel in facto, credens se exheredatum.

**h** Seruo auitio. cōmuni istius puellæ & amitæ suæ errantibus.

**i** Ab eo. scilicet emptore.

**k** Vendiderunt. tutores.

**l** Stipularetur. seruus auitus.

**m** Quanta pecunia. supple tantum pretij quanta pecunia, id est res hereditaria.

**n** Ad eum. scilicet emptorem &c. sic &c. s. de lega. iij. l. quisquis.

**o** Peruenisset. id est peruenire deberet. vel dic ad eum seruum stipularem: & tunc propriè accipitur pecunia.

**p** Ne. id est an.

**q** Adquirere. vt. s. de acquirendo rerū domi. l. acquiritur. s. de his. **r** Adquirit. non dicas seruū nominatim pupillę stipulatū: quia tunc totum ei acquireret: vt. s. l. proinde. s. si seruus. sed simpliciter. Item adhuc obſt. in ea. l. si seruus. versi. sed si iussu. quæ dicit totum quæri iuberti, sed hic iussit tutor qui loco domini est: vt. j. de fur. l. interdum. s. qui tutelā. R. sed secundum Azo. inspeſto effectu quæritur vtrique. nam pupilla pro medietate tenetur restituere: sicut & cum nominatim ex re vnius stipulatur: vt. j. l. pen. & l. si ex re. s. j. alij vt lo. quod etiam à principio non quærit nisi pro diuidia. & hoc ex vi verborū, quanta pecu. &c. q. d. pro sua parte tantum. & sic iussus non trahatur ad partem amitæ. argu. s. de vſufruct. l. si seruo fructuarius. s. si duos. ibi. & ait. Tertij dicūt, pro dodrante quæri pupillę. nam semissem eo quod bona fide possidet: quadrantem, quia domina. vt & amita.

**s** I seruus communis. ] **C A S V S.** Seruus communis Titij & Mæuij ita stipulatus est à Sempronio. Semproni dabis dominis meis Titio aut Mæuijo decem Kalendis Ianuarii: illi scilicet qui reperierit esse viuus: an talis stipulatio valeat? Respond. quod

non: quia non potest esse in pendent: nec potest apparere cui dominorum sit acquisitum per tales stipulationem. Fran.

**f** Non posib. supple dici. vel etiam nil subaudias. & est ratio: quia etiam ab initio nulla est, ideo non pender. & facit. s. eod. l. item si seruus. cum seq. & infra de solu. l. qui res. s. si seruus. nec ob. s. eo. l. si seruus com

munis Mæuij & castrē. pecu. s. fin. in fine. quia ibi non fuit nulla. sed nec ibi pender ratione præsentis status: vt ibi dixi. & eodē modo solue supra de vſuſtu. l. sed & si quis. s. interdum. Accursius.

**Eruum fructuarium.]**

**S C A S V S.** Habeo vſumfruct. in seruo Ti-

tij. iste seruus stipulatur mihi ex re Titij domi-

nii sui. certe talis stipu-

latio est inutilis. Si au-

tem stipuletur domino ex re fructuarij: talis stipu-

latio est utilis. Idem est in seruo in quo ha-

beo vſum tātum. Idem si duo habent vſumfr.

in seruo: & seruus stipulatur vni ex operis suis: quæritur tātum il-

li pro sua parte quā ha-

bet in seruo, scilicet pro parte vſusfructus. h. d.

cum duabus. ll. sequen.

Franciscus.

**t** Domini. scilicet pro-

prietati.

**u** Domino. scilicet no-

minatim & sic. sol. con-

tra. s. de acquir. ter. do.

l. per seruum. s. sed vt

sequēs. ibi, neque enim

&c. nam ibi impersona-

liter. vel ibi ex alia cau-

sa, hic stipulando: sed

hoc redditur per con-

ditionē sine causa: vt

j. eo. l. pen. & facit. s. d.

l. per seruum. s. fructua-

rius. & de vſufruct. sed

& si. s. quæſtionis. Itē

videtur cōtra supra eo.

l. j. s. penulti. sed expo-

ne vt ibi. ratio enim hu-

ius diuersitatis est: quia

in primo est extra rem

& operam. Item & quia

domini conditionem non potest facere detiorē: sed meliorē

poteſt: vt in secundo.

**x** **E** Adē. cui. sup. de eo cui &c. & dic scilicet si stipularetur ex re alterius, scilicet vſuarij: nam ex operis suis vſuario stipula-  
ri non potest: vt. s. de vſu & habita. l. per seruum.

**y** **E** T si duorum. Adquiri. irreuocabiliter: acquiritur tamen in solidum nominato: vt. j. eo. l. si cum duorum.

**S** I seruus. ] **C A S V S.** Titius habens seruum Stichum, moritur: hereditas autem eius non est adita: & sic iste seruus iacente hereditate dicitur seruus hereditarius. Iste seruus stipulatus est à Titio centum aureos soluendos intra annum: post modicum hereditas est adita ab herede. quæritur nunc, vtrum tempus solutionis cedat ab ipsa stipulatione interpoſita: an ab adita hereditate? Post interserit aliud casum antequam respondeat ad primum. nunc respondet, & dicit quod tempus cedit ab adita hereditate: quia tunc primum potest agi contra eos qui promiserunt. sic etiam responde ad alium casum. Franciscus.

**z** Cedat. id est currat.

**a** Item. ponit simile.

**b** Computandum. ad actionem excludendam: vt & Cod. de præscrip. xxx. ann. cum notissimi. s. illud. sed contra supra de diuer. & temp.

Sequentia  
verba delen-  
da esse con-  
tēdit Gouea  
nº variar. c.  
32. que tamē  
Flor. extant  
& in manu-  
scr. aij. adhuc.

Seru° potest  
conditionē  
domini me-  
liorem face-  
re: detiorē  
autem non.

tem. præscript. l. si seruus. Solu. ibi speciale in stipu. iudi. sisti. facilis enim in ea liberantur fideiussores: quia post menses duos, nisi in scriptis vel intra certum tempus fideiussent: vt. C. de fideiuss. l. pe. vel hic heredi, ibi hereditati stipulatus est. vel solue vt ibi. Item contra supra de verbo. obliga. l. si filius. sed ibi quo ad acquisitionem. Item contra. s. eod. l. seruus hereditarius. sed ibi proprium nomen posuit: hic non, vt ibi dixi. & facit infra de accept. l. species. s. finali. & titu. ij. l. interdum. s. si seruus. & supra de condit. & demon. l. si in idem.

**V** *susfructus.* ] c A-  
S. v. s. Seruus hereditarius non potest stipulari vsumfruct. quia vsumfruc. non potest esse sine persona. Seruus autem hereditarius no habet dominū cui queratur vsumfruct. sed bene potest seruo hereditario legari vsumfruct. Ratio: quia dies legati non statim cedit: sed stipulatio quae est pura, non potest suspensi. v. s. q; ibi, Quid ergo. Ponamus quod seruus hereditarius stipulatur vsumfructum sub conditione: an valeat stipulatio? Respon. quod non: quia stipulatio debet capere vires ex praesenti scilicet tempore quo interponitur, licet suspendatur eius petitio aliquando propter conditionem ap positam. hic autem no potest capere vires ex tempore praesenti. Franciscus.

a *Sine persona.* id est nisi sit persona cui vsumfructus debeatur: & ideo dicitur seruitus personalis.

b *Stipularur.* non ergo hereditas sustinet hoc casu vicem personæ defuncti, arg. contra supra de acquirere. rerum do. l. hereditas. & est ratio specialitatis: quia nec vti nec satisfare hereditas potest: quod debet fieri: vt. s. v. sufru. quemadmodum ca. l. j.

c *Statim.* scilicet cum adita fuerit hereditas: vt. C. de cad. tollen. s. in nouissimo. Accursius Floren.

d *Pura.* serui hereditarij super vsumfruct. & facit supra eo. l. si seruus communis ita. & supra de verbo. obliga. l. inter stipulantem. s. sacram. versic. sed hæc dissimilia. sed contra supra communia pedio. l. fin. in fin. vbi actus viuorum penderit, non defunctorum. sed hic speciale.

e *Stipuletur. vsumfruc. hereditarius seruus.*

f *Nec hoc casu.* facit supra de verbo. obliga. l. si filius. sed contra. l. si rem meam. a *Solu.* refert an intrinseca vel extrinseca apponatur conditio. primo casu intelligitur. l. contraria: vt promittis mihi dare Stichum meum si meus esse desierit? talis quippe conditio etiam si existeret statim, potest stipul. valere. In secundo, vt si Titius erit consul, promittis mihi Stichum meum? non valet.

Vel alio casu hic dicit, quia in vsumfruct. & in seruo hereditario stipulante, ibi in domino stipulante. Item argu. contra supra de vsumfruct. l. sed & si quis. s. interdum. sed ibi alio respectu dicitur pendere.

g *Suspensa sit.* non ergo habet seruus commercium: vt supra de verb. obli. l. multum. l. o. & facit. j. de reg. iur. l. quod in initio.

**S** *Eruus communis.* ] c A-  
S. v. s. Stichus erat seruus communis Titij & Mæuij: habebat autem peculium quod pertinebat ad Titium solum. iste ergo seruus emit aliquam rem, & soluit ex pecunia sui peculij quod sequitur ipsum Titium. queritur, an ista res empta acquiratur vtrique dominorum, an tantum Titio? Respon. quod vtriq; acquiritur. Secus est in seruo fructuario. quod expone vt in glo. super verbo, fructuario serui. Franc.

h *Stipuletur.* ab eo cui pecuniam mutuaturus est.

i *Tamen adquirit.* sed ille ex cuius re acquirit, recuperat iudi. ff. Nouum.

communi diui. vt infra. l. prox. s. j. & supra communi diui. l. communis seruus. & infra eo. si cum duorum.

k *Fructuarij serui.* si plures habeant vsumfruct. in seruo. nam cui libet in solidum ex re sua queritur de æquitate: vt supra eod. l. si alienus seruus. secus de rigore: vt in contrario supra de vsumfruct. sed & si quis. s. si duos. vel intellige diuersa, &c. secundum quod in contrario ponitur causus in duobus fructuariis: & sic concordabis.

*Lex re domini.* ] c A-

**S** v. s. Habeo proprietatem in seruo quodam: tu autem vsumfr. iste seruus ex re mea stipulatur mihi aut tibi. certe mihi queritur obligationem: tibi autem potest solui tanquam adiecto in stipulatione.

[**S I S E R V V S C O M M U N I S.**] Tu & ego habemus seruum communem. iste seruus ex re mea stipulatur aliquid. queritur actio vtrique nostrum: tamen ego habeo actionem cōmuni diuidendo ad recuperandum quod ad te ex hac stipulatione peruenit. [**S I C V T I V N I.**] Dicatum est, s. eod. tit. quod quando seruus cōmuni stipulatur nominatim vni dominorum, quod illi soli acquirit. idem est si emat aliquid nominatim vni dominorum. Item si mutuat pecuniā: & stipulatur illa reddi vni dominorū: aut in quoli-

hullo alio proprio nomine designato, ne sit contrari. 16. s. eod.

### Hereditatis aditio retro ad tempus mortis trahitur. Barto.

Illud quæsitum est, an hereditatio futuro + seruus hereditarius stipulari possit. Proculus negavit:

bet alio negotio potest nominatim stipulando vni dominorum acquirere. [**I L L V D Q V A E S I T V M.**] Titius mortuus reliquit heredem qui nondum adiit: in qua hereditate iacente erat seruus. queritur, an iste seruus possit stipulari futuro heredi? Proculus dicebat quod non, Cassius vero dicebat quod sic. Et probat hoc duplice argumento. primo, quia heres postquam adiit hereditatem, videtur defuncto successisse. Item quia statim postquam patetfa. moritur, familia ipsius heredis censetur esse facta funesta: licet post certum tempus heres extiterit. l. seq. plana est. Franc.

1 *Si ex re.* promittis mihi pro domino meo dari, vel mihi pro eo qui in me vsumfruc. habet? secus si dixit, promittis domino meo, vel vsumfructuario? quia tunc ratione incertitudinis non valeret.

m *Domino.* quia valet: vt. s. eod. l. si seruum fructuariū. quid ecotra? Respon. non valet: quia vterq; capax est obligationis: arg. s. eod. l. sed si sibi. & facit. s. eod. l. j. s. penu. & j. de sol. l. qui res. s. si seruus.

n *Ex re unius.* scilicet dominorum.

o *Stipulatus.* scilicet simpliciter.

p *Adquiri.* sed si stipulatus vni esset, vni acquireret: vt infra ea. l. s. sicuti.

q *Acturum.* ad hoc. s. l. prox. in princ. cum suis concordantiis.

r *Alieni.* ei. scilicet stipulando. non ergo nominato tantum, sed vtrique: licet actio datur nominato. sed contra. s. eod. l. proinde. Solu. ibi non ex re vel opera, sed aliunde. vel illa inspecto exitu, quia per conditionem sine causa, vel communi diui. redditur: vt dixi. Alij contra vt acquiratur nominato: sed reddit alij.

f *Stipulati.* scilicet dari.

t *Semel.* idem & si bis: vt. s. de duo. reis. l. duos. Azo.

u *Placeat.* vt &. s. de verbo. obliga. l. dominus seruo.

x *Adquirere.* vt &. s. de acquirere. do. l. per seruū. s. sicut seruus. & l. si si qui. s. j. & s. eod. l. proinde.

y *Credat.* id est mutuer.

z *Exprimere.* sed si non exprimat, queritur vtrique pro dominicis partibus: vt. s. eod. l. si seruus. s. finali.

a *Heredi futuro.* sub nomine appellatio: vt &. s. eod. l. si seruus hereditarius. non proprio: vt in contrariis. s. eod. l. si seruus hereditarius. & l. si seruus communis Mæuij. s. seruus capto.

Cicer 2. de  
legib. idem  
aut.

a Is. id est futurus heres.  
b Mortis. vt & j. de regulis iuris. l. omnis hereditas. & l. omnia A fere. & s. de acquirenda hereditate. l. heres quoque hereditatem. sed quo ad quædam non est verum: vt. j. de fur. l. hereditariae. & s. eo. l. vsumfructus. item facit supra de partis. l. si vnum. s. finali.

c Funesta. vt extunc vsum que ad nouem dies nō possit in ius vocari: vt C. de sepulc. viola. authen. sed neq; vel conuerte literam: quia lugubris familia ex tēpore mortis videtur fuisse heredis. ad quod est supra ad Silania. l. si exhereditatus. & dicitur funesta: quia tam heres quām eius familia deferebant vestes lugubres & aptas ad funus.

d S I seruus. Domino. pura Titio.

e Eadem. non alternatiū, sed copulatiū: vt supra eod. l. item si seruus. in fine.

f Alterius. scilicet domino. puta Mævicio.

S Eruus alienus. ] c A S V S . Stichus seruus Titij stipulatus est nominatim mihi decem dare. an per istam stipulationem acquirat dominus suo? Respō. quod non. Franc.

g Alij. extraneo.

h Non adquirit. Not. regulam. quod vbi adiecto in stipu. non potest quæri: nec ei qui adiectus non est, acquiritur: licet ei adquiri possit. sed fallit cum confligit, id est concurrit iussus cum nominatione: quia acquiritur nominato semper, nisi iubentis intersit. tunc enim acquiritur iubenti: vt. C. per quas personas no. acquir. l. si duo. & facit supra de acquiren. rerum domi. l. per seruum. j. s. quod si vnum. & l. proxi. in fin.

S I vsumfructuary. ] C A S V S . Habeo vsumfr. in seruo Sticho. iste Stichus stipulatur nō ex re mea: aut ex operis suis. certe nō quærit mihi. sed domino proprietario ipsi serui. Aliud est si nominatim stipulatus sit seruus: quia tunc nec domino ipsius quæritur. Franc.

i Non solet his. vt extra rem & operam: vt. s. de acquirendo rerum domi. l. acquiritur. s. de his. & l. homo liber. s. quicquid.

k Dicitur. quia tunc non valet stipulatio etiam quo ad dominum verum: vt. s. l. proxi. & s. eo. l. j. s. j.

l In stipulatione. facta extra rem & operam.

S I cum duorum. ] C A S V S . Tu & ego habemus vsumfr. in seruo Sticho: iste seruus stipulatur mihi nominatim ex re quæ est communis tibi & mihi. certum est quod mihi promissor est obligatus. si autem res deduceta in stipulatum ad me perueniat, tenebo tibi restituere partem tuam actione communi diuidendo. Franc.

m Nominatum. Quid si non nominatim pro parte acquiritur domino: vt. s. de vsumfruct. l. sed & si quis. s. si duos. Io. quæ est contra. & pro parte illi ex cuius re stipulatus fuerat. vel ibi ex re vnius possessoris tantum, hic vtriusque. vel dices hic acquiri domino pro parte. & quod subiicit hic soli nominato acquiri: dic secundum Azo. non in solidum, sed pro parte dimidia: & eandem dimidiad communicare tenetur: quia non potest intelligi ex sua tantum re vel opera magis quām loci fieri solutione: vt. s. de leg. ij. l. cum pater. in prin. Azo. & nihilo minus dominus vtriusque possessori tenetur, arg. j. eo. l. pen. sed videtur contra. huic. l. s. eo. l. & si duorum. Solu. ibi ex operis, hic ex re possessoris. quod non placet: vt. s. de acquir. rerum domi. l. qui bona. in princip. Dic ergo quod ibi inspecto exitu. & eodem modo respon. ad. l. s. eod. l. si alienus. & ad. l. s. eo. de adquirē. rerum domi. l. qui bona fide. s. ij.

n Ad vtriusque. puta ex operis, vel locādo domum communem.

o Vsumfr. id est fructuary: sed alias est censuarius, & exponitur eodem modo. de vsumfrario autem dic vt. s. eo. l. eadem.

p Quoniam. & videbatur quod non, quoniam &c.

q Communio. id est q de iure cōmuni diuidi possit directo. Vsum-

fructus enim diuidi non potest: quamvis fructuū percipiēdorum diuidatur vtilitas vtili iudicio cōmuni diuidundo, secundū R. vt hic. & sic pro parte vtriusque: vt. s. de vsumfr. l. vsumfr. pars. vel secundū Io. nulla est cōmuniō: quia nullū vsumfructū habent cōmuniō: ali⁹ est enim in persona vnius, & alius in persona alterius: quod patet: quia vno mortuo eius vsumfr. fit alterius iure accrescendi: quod in proprietate nō fit omnino: vt. s. de vsumfr. ac. l. j. s. fi. vel dic q nulla cōmuniō iuris, id est vsumfr. supple talis qui possit diuidi, vel directū iudiciū cōmuni diui. dari. Est enim vsumfructū ius vtēdi: & ita quoddā simplex indiuisibilis: licet vtilitas illius diuidi possit: & quid cōmuni diui. l. cōmuni diuidundo. j. s. cum de vsumfr. sed in dominio se- cū. nam talis est ibi cōmuniō quæ potest diuidi. Ultimo quæro, quomodo vni fructuariū nominato totū quæritur: cū sit extra suā rē, & serui operā: Resp. dicitur ex re sua, cū est ex simili re: id est confructuarij. & hæc est ratio etiam quare magis ex re fructuarij quām domini, vel extranei. Est & alia ratio: quia quod ex re domini vel extranei est, tantū domino: quod ex re fructuarij, potest fructuario quæ-

Si seruus vni ex fructuariis stipuletur nominatim ex re quæ pertinet ad vtriusque, ei soli quæritur. Bartolus.

xxxii. IDEM libro nono  
ad Plautium.

S Icum duorum vsumfructus eset in seruo, & is seruus vni nominatim stipulatus sit ex ea re quæ ad vtriosque pertinet: Sabinus ait, quoniam soli obligatus eset, videndū esse quemadmodum alter vsumfr. partem suam recipere possit: quoniā inter eos nulla communio iuris eset. Sed verius est vtile cōmuni diuidundo iudicio inter eos agi posse.

xxxiii. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

S I liber homo, vel alienus qui bona fide seruit, ex re alterius iussu possessoris stipuletur: Julianus ait, liberum quidem sibi adquirere, seruum vero domino: quia ius suo domino cohæreat. Si duo rei stipulandi vsumfructum in seruo habeant, vel quibus bona fide seruiebat, & iussu vnius à debitore stipuletur: ei soli adquirit.

C ri & domino. ergo & ex re confructuarij alij fructuario.

r Agi posse. facit. s. eo. l. si ex re. s. j.

S I liber homo. ] C A S V S . Pamphilus liber homo, vel Stichus alienus seruus seruit mihi bona fide. ego iubeo ei vt stipuletur mihi ex re alterius, puta Titij. certe si Pamphilus stipuletur qui est liber, sibi acquirit. [ s i D V O R E I . ] Eramus duo rei stipulādi tu & ego habemus vsumfr. in vno seruo: vel ille seruus nobis bona fide seruit. accidit q iussu meo ille seruus stipulatur à debitore. c. certe ipse mihi acquirit obligationem: quia ego iussi eum stipulari à debitore. certe ipse acquirit mihi, non correō meo. Franc.

f Alterius. extranei. & sic non sunt contra. s. de vsumfr. l. sed & si quis. s. si duos. ibi, quod si nominatim, &c. & s. de acquirend. rerum domi. l. qui bona. s. si quis. versic. sed & si adiiciat. quæ dicunt possidenti nominato quæritur. nam intelliguntur quod ex re nominati vel alterius possidentis quæritur: fecus si ex re extranei. & pro hoc quod nota. modo supra. l. proxi. in fine. Alij dicūt quod hic de æquitate, ille de rigore. Accursius.

t stipuletur. simpliciter, vel sibi. alias contra: vt. s. eod. l. seruus alienus. & l. sequen. in fine.

u Quia ius suo. ius scilicet stipulationis. Accursius.

x Et soli. vt iam alij non possit solui: vt argu. s. de constit. pec. l. idē est. Et est ratio: quia ex re sua videtur quæritere, cum tota obligatio erat ei quærita: sed tenebatur alteri, arg. j. eo. l. penult.

S I seruus. ] C A S V S . Titius moriens instituit duos heredes, Titiū scilicet & Mævium: & Stichum seruum suum qui non erat præsens, manumisit. Stichus iste ignoras se manumissum esse, stipulatus est. c. heredibus Titio & Mævio: qui sciebant eum esse testamēto manumissum. vtrum stipulatio acquiratur heredibus? Respon. quod non: quia postquam scierunt esse manumissum, non potuit dici seruus eorum: & sic eis non potuit acquirere. videbatur contra: quia si emo hominem liberum, & ille mihi bona fide seruit, acquirit mihi stipulando. Sed hoc non obstat: quia in hoc casu cum liber homo vendit bona fide, consensus concurrit ab vtraque parte, scilicet ab emptore, & à seruo. sed hoc casu non erat consensus serui aliquis: cum se ignoraret manumissum testamento. Ultra dicit in textu, quod non solum non videtur seruire iste seruus sic manumissus: imò nec ipsi heredes videntur eum possidere, cum sciant eum esse liberum. Franc.

Manumissus.

- a Manumissus.directo.  
b Stipulatus est. à quodam extraneo.  
c Scierint.scilicet heredes.  
d Testamento manumissum.vel aliás liberum.  
e Non ignorabant.facit C.de rei vin.l.j.  
f Causa eius . aliás ab eo.  
g Posidere. spectantur enim singula momenta: vt. s. de acqui, rerum do.l. qui bona. s. j. licet in seruo alieno sit se-  
cūs: vt. s. de vñsur. l. qui scit. s. fina. & facit. s. de acqui.rerum do.l. quæ-  
sūtum. & de acquir.pos.  
l. qui vniuersas. s. item quod mobile. & supra  
si cer.peta.l.eius qui. in fin. Item facit. s. de cō-  
trahen. empt.l. & libe-  
ri.&l.si in emptione.s. item si . Item facit hæc  
lex ad id quod not.s. de acquiren.posses.l. quod  
meo.Accur.

Dicitur ab ista.

**Seruus hereditarius.]** SCASVS. Titius mortuus est . heredes eius nondum adiuerūt hereditatem eius . seruus qui est in hac hereditate , stipulatione sua potest acquirere heredibus futuris , & etiam ipsi hereditati. Franciscus.

**h Hereditarius.** quia est in hereditate iacente.

**i Future.** appellatiuo nomine : secus in proprio.Accur.

**k Stipulatur.** de hoc dic vt. s.eo.l.si seruus hereditarius. quæ est contra. & facit. s. si cer.petatur. l.eius qui.

**Q Vod seruus.]** CASVS. Habebam seruum quandam Pamphilum . quia malus erat & inutilis , habui eum pro derelicto. seruus iste stipulatus est à Titio.c.vtrum mihi adquirat ? Respond. quod non . si vero iste seruus sic à me pro derelicto habitus fuerit . apprehensus ab alio: potest illi querere.ratio est in textu vsque ibi, inter hereditarium . vbi ponit differentiam quæ est inter seruum habitum pro derelicto , & seruum hereditarium . nam seruus habitus pro derelicto, censem est nullius:seruus vero hereditarius non videtur esse nullius : cum contineatur in vniuersitate hereditatis.Cætera clara sunt.Fran.

**l Momenti.scilicet stipulatio.**

**m Reiecit.fic.s. pro derelicto.l.iij. & de nox.l.si seruum pro derelicto.**

**n Adprehensus.** antequam incipiat se gerere pro libero.potest enim scipsum forsan occupare in libertatem: quia non hoc ipso quod pro derelicto habetur, est liber:vt hic, &c. s. pro derelicto.l.fin. nisi esset languēs:vt. s. qui sine ma.ad liber.l.seruo.& in authē. de nup.s.multa. & C.de lati.libet.tol.s. sed scimus.& facit C.de infan.expo.l.fin.Sed quidam dicunt idem etiam in non languente, arg.dicte auth.& sic corrigit quod hic dicitur.Accur.

**o Stipulatione.** quam interposuit , cum pro derelicto habeatur . vel dic quod illa nullius momenti sit , vt in principio : nec postea isti qui eum apprehendit,acquiritur.dic ergo stipulatione quam interposuit postquam apprehensus est.pro prima est supra eo.l.si ex re.s. illud.pro secunda facit. j.proxi.

**p Donatio est.** in incertā personā collata: vt insti.de re.diui.s.pen.  
**q Retinetur.** vnde si iste querit , hereditati querit : vt. s. de acff. Nouum.

quiren.re.do.l.hereditas.ij.

**A S I communis.]** CASVS. Ista lex tria dicta continet . Primum est quando seruus stipulatur dominis suis, expressis tantū nominibus propriis:nō appellatiuo,scilicet domini . Secundū dictum est quādo stipulatur expressis tantū nominibus appellatiuis , nō propriis . Tertium dictum, quando stipulatur dominis expresso nomine proprio & appellatiuo . Primum in principio . secundū ibi, si vero. tertīū ibi , si vero ita , Lucio &c . In primo dicto dicit, si seruus stipulatur dominis suis,expressis tantū nominibus propriis:vt dico , promittis Gaio & Seio.c. tunc cuilibet dominorum acquiruntur. l. Si vero stipuletur expressis tantum nominibus appellatiuis : ve-  
luti, promittis dominis meis.c. tunc acquiritur stipulatio p parte qua quisque domin⁹ est : vt si vñus habeat duas par-

tes in seruo , acquirantur ei duæ partes de . c. alteri tertia pars . Si autē stipulatur seruus expressis nominibus propriis & appellatiuis:tūc quia primo nominauit propria nomina,acquiritur cuilibet dominorum pro parte dimidia: licet aliquando de hoc dubitatum fuerit. Fran. Accur.

**Si propria nomina exprimātur,** vocantur domini in viriles . si appellatiua , vocantur in domi-  
nicas. si vtraque exprimantur, in  
dubio inspicitur quod præcedit. Bartolus.

**xxxvii. POMPONIUS libro tercio ad Quintum Mucium.**

**S I communis seruus ita sti-  
pularetur: Lucio Titio & Gaio Seio** r dari spondes ? qui sunt domini illius: pro virilibus partibus eis ex stipulatione debe-  
tur . Si verò ita : Dominis meis dare spondes ? pro parte qua domini essent . Si vero ita: Lu-  
cio Titio , & Gaio Seio dominis meis dare spondes ? b dubitaretur v-  
trumne viriles partes , an pro do-  
minica portione eis deberetur. &  
interesset, quid cuius demon-  
strandi gratia d' esset adiectum, &  
quæ pars eius stipulationis prin-  
cipalem causam haberet . Sed cū ad nomina f prius decursum est,  
rationabil' esse videtur, pro virili  
parte stipulationem g eis adquiri,

& facit ad hanc distinctionem. s.ad Trebel. l. nonnunquam . &  
de leg.j.turpia.in fin.&l.si heredes nominatim. &. s. de statulib.  
l.itá liber.in fin.item facit C.de impu.& ali.substi.l.j.&c. s. de reb.  
dub.l.vtrum. s. fin.

**y spondes.** & ita appellatiuis tantum.

**z Pro parte qua.** & ita pro dominicis.

**a si vero.tertius casus.**

**b spondes.** & ita propriis,& appellatiuis.

**c Interesset.argumentando loquitur.**

**d Gratia.** i.an propria ad designationem appellatiuorum, an ap-  
pellatiua ad designationem propriorum.

**e Quæ.** & interesset repete,quæ pars &c.M.

**f Ad nomina.** istud ponit ad correctionem præcedētium, vel  
ad denotandum præsumptionem quæ quorum demonstrandi  
gratia apponuntur.

**g Stipulationem.** si vero prius ad appellatiua est decursum : pro  
dominicis queritur. & sic sequentia determinant prima , secun-  
dum Ioan.idem dicam & si permixtim: vt Lucio domino,& Ti-  
tio domino.vel econtra.nam semper inspiciam quæ præcedunt.  
sed quidam dicunt, vt Alex. semper pro virili quando propria &  
appellatiua ponuntur. & secundum eos quod dixit prius,subau-  
ties maxime.sed prima placet: & hoc cum omnibus potest quæ-  
ri:aliás soli ei cui potest:vt. s.eo.l.j.s.comunis seruus.&l. si alienus seruus.in fin.& institu.e.s.fin.Item hoc cum nullus solus ius-

sit: nec unus solus est nominatus: nā tunc ei soli: vt. s.e.l.seruu a-lienius. & l. pinde. Quid autē si unus iubet: sed alterū nominat? dic vt no. s.e.l.seruu cōmuniſ. §. fī. Cū autē seruu est fructuarī in quo plures habēt vsumfructū: si quidē ex opera stipulatur sine nomine, & iusu fructuariorum: idem dic quod supra in pluribus dominis. sed si unus so-lus iussit, vel unus tantū nominatur, ei queritur: vt. s. de vſuſ. l. si seruo fructuarī. §. si duos. sed iste tenetur ad com-municādum: cum ope-ra quodammodo est ex re: vt. s. de acqui. re. do. l. qui bona. in prin. & j. eo. l. pe. Si autem unus iussit, sed alter est no-minatus: tunc nomina-to secundum Ioā. quodd si stipulatur ex re unius fructuarī tātū: si qui-dem sine nomine, vel sibi: partem proprieta-rio de stricta ratione, & partem fructuario: vt. d. §. si duos. sed de æ-quitate soli fructuario: vt supra eod. si alienus. vel etiam dic vt dixi in l. si alienus. Si autem no-minatum domino ex re fructuarī stipuletur, totum ei querit: vt supra de acquirend. re. domi. l. per seruum. §. fructuarī. & d. §. si duos. sed reddit per cō-dicitionem sine causa: vt. j. eo. l. pe. & sic intel-ligitur. §. de acquir. re. do. l. qui bona. §. sed si adiiciat. Si autem ex re domini fructuario, nō valet: vt. s. e.l.seruu fructuarī. si ex re unius fructuarī alteri fructuario, nō valet: vt. s. e.l. si alienus. in fī. nec obstat. l. si cum duo-rum. s. co. quia expone vt ibi. Quod in fructuario dixi: idem in posseſſo à pluribus bona fide: vt. d. §. si duos.

a. Quod. id est quia.

b. Vocabula. s. appellatiua apposita in stipulatione.

c. Habeantur. demonstrant enim appellatiua, an prius nominati sint domini. & sic not. de ordine scripturæ. sic in auth. de hered. & Fal. l. in ordinatum. sed arg. contra. j. de sol. l. nec enim. item facit s. si cer. pet. l. eius qui. §. quod si. Accur.

*I seruu. ] CASVS.* Habebam libertum: à quo seruu meus sti-pulatus est hoc modo: promittis mihi operas tales? certe talis stipulatio non valet. Si autem stipulatus esset non expresso hoc pronomine, mihi: tunc stipulatio valet. Fran. Accur.

d. Inutilem. vt. s. de ope. li. l. seruu patroni. & est speciale. sic. s. e. l. ij. & l. si seruu communis Mæuij. §. seruu capto. aliās non refert sibi vel domino stipuletur: vt. s. eo. l. j. in princ. quā est cōtra. sed quā est ratio? Respon. quia factum in stipulatione contine-tur, vnde domino nō potest queri: vt. inst. eo. §. sed cum factū. secundum quosdam. Sed certe ibi de factō serui stipulantis, hic liberti promittentis. Verius tamen dic quodd non possunt deberi nisi iure patronatus: at seruu non est patronus. & hoc de opera incerta. de certa valet: vt. s. de ope. lib. l. opera in rerum. j. cum ha-beat instar pecuniae: vt. s. eo. tit. de ope. lib. l. à duobus.

e. Stipulatus fuerit. quia tunc valet. Accur.

Operæ sine certa ſue  
incerta non  
poſſunt per  
ſeruu debe-  
ri niſi iure  
patronatus,  
& an illas  
poſſit ſeruu  
ſtipulari:

*Cum seruu. ] CASVS.* Habeo vsumfru. in Sticho seruo: cuius proprietas pertinet ad Titiū. iste seruu stipulat Titio no-minatum ex operis suis, vel ex re fructuarī. certe acquirit ipſi Titio domino suo. postea ſubiūgit quæſtionē qua actione poſſit vſu-fructuarī recuperare illud à proprietario. & antequā respōdeat illi quæſtioni, ſubnecit aliā quæſtionē, q̄ ſcilicet ſeruu qui no-bis ſeruit bona fide, ſi stipuletur domino ſuo no-minatum, ei ac-quirit. Postea respondet illi quæſtioni quā indecisam reliquerat, dicens q̄ fructuarī poterit recuperare quod ex hac stipulatio-ne ad proprietarium peruenit, conditione ſine cauſa. Fran.

f. Eius. ſcilicet ſerui.

g. Adquiritur. dño proprietatis: ſed nō ecōtra: vt. s. de vſuſ. l. ſed

¶ ſi quis. §. quæſtionis. & ſ. e.l. ſeruum fructuarium. & j. de ſolu. l. qui res. §. ſi ſeruu.

h. Inquirendum eft. & certe conditione ſine cauſa.

i. Item ſi ſeruu. alienus.

k. Cōdici. l. cōdictione ſine cauſa: ſiue ſolutū ſit, ſiue nō: ſed tūc vt actio cedatur, habet e-tiā locū cōdictio incerti primo caſu. & fa. ſ. ſi cert. pet. l. cum fundus. ſ. j. & de aet. empt. ſi ſeruu. j. ſ. ſeruum.